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ÖZET 

Küreselleşme ile birlikte uluslararası ticari ilişkilerde artışların meydana gelmesiyle dış ticarette bir serbestleşme yaşanmıştır. 

Genel anlamada dış ticaretin, uluslararası mal alış-verişi olduğu söylenebilir. Ayrıca hizmet ticareti, yatırım gelir-giderleri, 

cari işlemler, ithalat-ihracatı da dış ticaret kalemleri arasında yer almaktadır. Dış ticaretin temelini ithalat ve ihracat 

oluşturmaktadır. 

Bu çalışmada, 1990-2019 dönemlerinde dış ticaret ve dış borçların ekonomik büyümeye etkisinin zaman serisi analizi 

yöntemi ile analizi amaçlanmıştır. Bu kapsamda ilk önce ADF birim kök testi ile serilerin durağanlığı sınanmış ve daha sonra 

Engle-Granger ve Gregory-Hansen eşbütünleşme testleri uygulanarak değişkenler arasındaki uzun dönemli ilişki 

belirlenmeye çalışılmıştır. Ayrıca değişkenler arasında bir nedensellik ilişkinini olup olmadığı ise Granger nedensellik ve 

Toda-Yamamoto nedensellik testleriyle incelenmiştir. Analizler sonucu, dış ticaret ve dış borçlanma değişkenleri ile 

ekonomik büyüme değişkeni arasında uzun dönemli bir ilişkinin olduğu belirlenmiştir. Ayrıca iki nedensellik testine göre de, 

ekonomik büyüme ile dış borç arasında herhangi bir nedensellik ilişkisi gözlenmezken; Granger testine göre, ekonomik 

büyüme ile dış ticaret arasında ise çift yönlü ve Toda-Yamamoto testine göre ise sadece dış ticaretten ekonomik büyümeye 

doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisi gözlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Dış borç, Dış ticaret, Eşbütünleşme testleri, Nedensellik testleri. 

ABSTRACT 

With the increase in international trade relations with globalization, liberalization has been experienced in foreign trade. In 

general terms, it can be said that foreign trade is an international exchange of goods. In addition, service trade, investment 

income-expenses, current transactions, and import-export are also among foreign trade items. Import and export constitute 

the basis of foreign trade. 

This study, it is aimed to analyze the effect of foreign trade and external debt on economic growth in the 1990-2019 periods 

by using the time series analysis method. In this context, firstly, the stationarity of the series was tested with the ADF unit 

root test, and then the long-term relationship between the variables was tried to be determined by applying the Engle-Granger 

and Gregory-Hansen cointegration tests. In addition, whether there is a causal relationship between the variables was 

examined by Granger causality and Toda-Yamamoto causality tests. As a result of the analysis, it has been determined that 

there is a long-term relationship between the variables of foreign trade and foreign borrowing and the variable of economic 

growth. In addition, according to the two causality tests, no causality relationship is observed between economic growth and 

external debt; According to the Granger test, a bidirectional causality relationship was observed between economic growth 

and foreign trade, and a unidirectional causality relationship was observed only from foreign trade to economic growth 

according to the Toda-Yamamoto test. 

Keywords: External debt, Foreign trade, Cointegration tests, Causality tests. 
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1. GİRİŞ 

Dış ticaret, bir ülkenin ekonomik büyümesini sağlayan önemli etkenlerden birisi olmasının yanı sıra 

ülkenin sosyal ve iktisadi yapısını da etkilemektedir. İhracat, yurtiçinde üretilen ürünlere yeni pazarlar 

oluşturarak ülkeye döviz girdisi sağlamakta ve dolayısıyla ülkenin gelir düzeyini yükseltmektedir. 

Bunlarla beraber yurtiçinde bulunan üreticilere üretim hacmini yükseltme olanağı tanıyarak istihdam 

alanı da meydana getirmektedir. İthalat, üretimde gereken hammadde veya ara mamulün dış alımı 

gerçekleştirilerek, yeni ürün imal edilmesine ya da var olan ürünün geliştirilmesine olanak 

tanımaktadır. Böylece, ürüne katma değer sağlanarak ihracatın yükselmesine ve bu yolla iktisadi 

hacmin gelişimine olanak tanınmaktadır. Ayrıca yurtiçi talebini gidermek ya da ürün çeşitliğini 

artırmak için ürün ithal edilmesiyse ülkenin refah düzeyi yükseltilmektedir. Bunların ülke 

ekonomisine katkısı göz önünde bulundurulduğunda, dış ticaretin ekonomik büyümeye doğrudan 

etkisi olduğunu ifade etmek mümkündür. 

Borçlanma, finansal bir açığın kapatılması için başkaları tarafından verilen para olarak ifade 

edilmektedir. Ülkelerde dış borç, ülke kaynaklarına ilaveten bir kaynak sunmak için dış ülke ya da 

finans kurumlarından geri ödemeli olarak döviz şeklinde kaynak elde edilmesidir. Çağımızda dış 

borçlanma olağan dışı bir kaynak olmaktan öteye ülkelerin gereksinimlerini gidermede olağan şekilde 

başvurulan bir yöntem durumuna gelmiştir. Gelişmekte olan ülkelerde elde edilen dış borç ve sermaye 

tasarruflarının büyümeye ilişkin değerlendirilmesi gerekirken, etkin olarak idare edilemeyen dış 

borçlanma dönemleri daha büyük borç ve ekonomik krizlere yol açmaktadır. Bu süreci doğru bir 

şekilde idare ederek gerek dış borcunu artıran gerekse de ekonomik büyüme sağlayan gelişmekte olan 

ülkeler bulunmaktadır. 

İç ve dış borç arasındaki önemli farklılıklardan biri dış borcun temin edildiği ülkeye kaynak 

aktarımının yapılması ve bundan dolayı borç veren ülkenin milli gelirinin artmasıdır. Zira alınan dış 

borçlar geri ödeme evresinde anaparaya ilaveten faiziyle beraber geri verilmektedir. Bu durum borçlu 

ülkenin yurtiçi kaynaklarının düşmesine yol açmaktadır. Dış borcun geri ödemesinde anapara ile faiz 

toplamı, paranın sunmuş olduğu gelirden daha büyük değerlere ulaşırsa ülkeden dışarıya sermaye 

aktarımı gerçekleşmekte ve dolayısıyla yurtiçinde kaynak yetersizliği meydana gelmektedir. 

Gelişmekte olan ülkelerde iktisadi gelişimin yükseltilmesi amacıyla değerlendirilen yatırım mallarının 

ithalat maliyetinin ihracat gelirlerini karşılamaması döviz gereksinimini meydana getirecek ve ülkeyi 

daha çok dış borca itecektir. 

Bu çalışmada, 1990-2019 yılları arasında Türkiye’nin ekonomik olarak büyümesinde dış ticaretin nasıl 

bir etkiye sahip olduğunun araştırılması amaçlanmıştır. Bu bağlamda dış ticaret ve dış borçların 

ekonomik büyümeye olan etkileri ampirik bir çalışmayla değerlendirilmiştir.  

2. LİTERATÜR TARAMASI 

Dış ticaret, dış borç ve ekonomik büyüme arasındaki bağıntıyı araştıran farklı birçok çalışma 

literatürde bulunmaktadır. Bu çalışmalar genellikle; incelenen ülke, çalışılan yıl aralıkları, çalışılan 

büyüme modelleri veya kullanılan ekonometrik testler bakımından farklılaşmaktadır. Bu farklılaşmalar 

nedeniyle ilgili ilişkilere yönelik literatürde birbirinden farklı bulgularla karşılaşılmaktadır. Bu 

çalışmada, ilk önce ekonomik büyüme ve dış ticarete ilişkisine yönelik literatür ve daha sonra ise 

ekonomik büyüme ve dış borçlanma ilişkisine yönelik literatür verilmiştir. 

Şerefli (2016), Granger nedensellik testini kullanarak 1975-2014 yılları arasındaki verilerle 

Türkiye’nin ekonomik büyümesi ve dış ticareti arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Analiz sonuçları, 

ekonomik büyüme ve dış ticaret arasında bir nedensellik ilişkisinin olmadığını göstermektedir. Bu 

durumun ülke ve döneme göre değişiklik gösterebileceği ifade edilmiştir. Aytaç (2017), 2001-2016 

dönemleri için Türkiye’de ekonomik büyüme ve ihracat değişkenleri arasındaki nedensellik ilişkisini 

Granger testi ile incelemiş ve sonuçlara göre ekonomik büyümeden ihracata doğru tek yönlü bir 

nedensellik ilişkisinin olduğunu ifade etmiştir. Pata (2017), Türkiye’de ekonomik büyüme ve dış 

ticaret arasındaki ilişkileri araştırmak için 1971-2014 dönemlerine ait ekonomik büyüme ile toplam dış 

ticaret, ithalat ve ihracat verileri varyans ayrıştırma analizi ve Toda-Yamamoto nedensellik testleri ile 

analiz etmiştir. Analiz sonuçları, kısa dönemde dış ticaret, ithalat ve ihracattan ekonomik büyümeye 

doğru tek yönlü, pozitif ve anlamlı bir nedensellik ilişkisi belirlenmiştir. Akcan ve Metin (2018) 

tarafından, 2000 yılının birinci çeyreği ve 2017 yılının ikinci çeyreği arasındaki dönemleri kapsayan 

Türkiye’ye ait GSYİH, ithalat ve ihracat verileri kullanılarak küresel ekonomik kriz öncesi ve sonrası 

dönemlerde dış ticaretin ekonomik büyüme üzerindeki etkileri Granger nedensellik analizi ile 
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belirlenmeye çalışılmıştır. Kriz öncesi ithalat ve ihracat, ekonomik büyümenin nedeniyken; kriz 

sonrası ithalat ile ekonomik büyüme arasındaki nedensellik ilişkisinin ortadan kalktığı 

gözlemlenmiştir. Akkaş ve Öztürk (2016) tarafından, ekonomik büyümede ithalata dayalı teorinin mi 

yoksa ihracata dayalı teorinin mi geçerli olduğunun belirlenmesi amacıyla Türkiye’nin 2001-2014 

yılları arasındaki GSYH, ithalat ve ihracat verileri Toda-Yamamoto ve Granger nedensellik testleriyle 

analiz edilmiştir. Granger testine göre GSYH ile ithalat arasında çift yönlü ve GSYH’den ihracata 

doğru ise tek yönlü bir nedensellik ilişkisi belirlenirken, Toda-Yamamoto testine göre ise GSYH’nin 

hem ihracatla hem de ithalatla çift yönlü bir nedensellik ilişkisinin bulunduğu belirlenmiştir. Ersin 

(2018), ihracata dayalı büyüme hipotezini sınamak amacıyla MINT ülkelerinin 1960-2016 

dönemlerine ait ekonomik büyüme ve ihracat verilerini Toda-Yamamoto nedensellik testiyle 

incelemiştir. İhracatın artması geliri artıracağı ve bu nedenle ihracatın ekonomik büyümeyi pozitif 

yönde etkileyeceği vurgulanmıştır. Sonuç olarak %1 anlamlılık düzeyinde sadece Meksika’da 

ihracatın ekonomik büyümeyi pozitif etkilediği belirlenirken, Endonezya ve Nijerya’da ihracatın 

ekonomik büyümeyi etkilemediği, Türkiye’de ise ancak %10 anlamlılık düzeyinde etkilediği 

belirlenmiştir. Dolayısıyla Meksika dışındaki diğer üç ülkenin ihracat politikalarını gözden geçirmeleri 

gerektiği vurgulanmıştır. Özel (2018), Türkiye’ye kaynak ve döviz sağlamada dış ticaretin önemli 

olduğu vurgulanmış ve 2000-2017 dönemi Türkiye ekonomik büyümesi, ithalat ve ihracat verileri 

kullanılarak ekonomik büyüme dış ticaret arasındaki nedensellik araştırılmıştır. Test sonuçlarına göre 

değişkenler arasında eşbütünleşmenin olduğu ve Granger nedensellik test sonuçlarına göre ise ihracat 

ekonomik büyümenin ve ekonomik büyümede ithalatın granger nedeni olduğu belirlenmiştir. 

Kızıldere (2020) tarafından, ekonomik büyüme ile dış ticaret arasında nedensellik ilişkisinin olup 

olmadığının belirlenmesi amacıyla 1970-2018 dönemlerini kapsayan Türkiye’nin GSYİH, ithalat ve 

ihracat verileri Granger nedensellik testi ile analiz edilmiştir. Granger testi ile ihracattan ithalata, 

ekonomik büyümeden hem ihracata hem de ithalata doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisi 

belirlenmiştir. Ayrıca, bu dönemlerdeki büyümenin iç talebe bağlı olduğu ifade edilmiştir. 

Korkmaz (2015), Türkiye’nin yüksek oranda dış borca sahip olduğunu ve dış borcun kullanım 

biçiminin ekonomik büyümeyi etkilediğini ifade etmiştir. Bu nedenle 2003-2014 dönemleri için 

Türkiye ekonomisi açısından ekonomik büyüme ile dış borç arasındaki ilişkiyi VAR modeli ve 

Granger nedensellik analizi ile incelemiştir. Sonuç olarak, dış borçtan ekonomik büyümeye doğru tek 

yönlü bir nedensellik ilişkisi bulmuş ve böylece dış borçlanmanın Türkiye’nin ekonomik olarak 

büyümesini olumlu etkilediğini belirtmiştir. Adedoyi, Babalola, Otekunri ve Adeoti (2016), 1981-2014 

dönemleri için Nijerya dış borcunun ekonomik büyümesi üzerindeki etkilerini ARDL sınır testi ve 

Garnger nedensellik testi ile incelemişler. ARDL testinin sonucu, hem uzun hem de kısa dönemde 

Nijerya dış borcu ile ekonomik büyümesi arasında anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir. Ayrıca 

Granger nedensellik test sonuçları ise değişkenler arasında herhangi bir nedensellik ilişkisi olmadığını 

göstermektedir. Nwannebuike, Ike ve Onuka (2016) tarafından, GSYİH, dış borç stoku ve dış borç 

hizmet ödemeleri kullanılarak 1980-2013 dönemleri için Nijerya’da dış borcun ekonomik büyüme 

üzerindeki etkileri belirlenmeye çalışılmıştır. Yöntem olarak EKK, Eşbütünleşme ve hata düzeltme 

modeli kullanılmıştır. Dış borcun GSYİH ile kısa vadede pozitif ve uzun vadede de negatif bir ilişki 

içinde olduğu belirlenmişken, dış borç hizmet ödemelerinin GSYİH ile negatif ve döviz kuru ile 

pozitif ilişki içinde olduğu belirlenmiştir. Ayrıca Nijerya ekonomisi üzerinde döviz kurundaki 

dalgalanmanın olumlu, dış borç stoku ve borç servisi ödemelerinin ise olumsuz etkisi olduğu sonucuna 

varılmıştır. Kharusi ve Ada (2018) tarafından, Umman’ın dikkat çeken dış borçlarındaki artış üzerine 

1990-2015 dönemleri temel alınarak Umman’daki dış borçlanma ile ekonomik büyüme arasındaki 

ilişki ARDL eşbütünleşme testi ile incelenmiştir. Analiz sonuçları, Umman'da dış borcun ekonomik 

büyüme üzerinde negatif ve önemli bir etkisi olduğunu ortaya koymaktadır. Bu nedenle, pozitif 

büyümeyi etkilemek için dış borç fonunun daha verimli kullanılmasını önerilmektedir. Mercan ve 

Ergen (2018) tarafından, dış borçlanmanın ekonomi üzerinde etkilerinin bulunabileceği vurgulanarak 

Türkiye özelinde dış borçlarla ekonomik büyüme arasında bir ilişkinin olup olmadığı 1990-2017 

Türkiye verileri kullanılarak VAR modeli ve Garnger nedensellik testi ile araştırılmıştır. VAR 

modeliyle, sözü edilen dönemlerde Türkiye’de büyüme de meydana gelen bir şoka karşılık dış borçta 

negatif tepki görülmekte ve Granger nedensellik testine göre ise ekonomik büyümeden dış borca 

doğru bir nedensellik ilişkisi görülmektedir. Gövdeli (2019), Türkiye’de 1970-2016 dönemi zaman 

serisi verilerini kullanarak dış borç stoku, dışa açıklık ve tüketici fiyat endeksi değişkenlerinin 

ekonomik büyüme üzerindeki etkilerini ARDL eşbütünleşme sınır test yöntemiyle belirlemeye 

çalışmıştır. Bulgular, dış borcun ekonomik büyümeyi olumlu etkilediğini göstermektedir. Biçer (2020) 

tarafından, ülke ekonomileri için kaynak oluşturmada büyük bir önem arz eden dış borçlar yatırıma 
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dönüştürüldüğünde ekonomik büyümeyi artırdığı, ancak doğru kullanılmayan dış borcun ülke borç 

yükünü artırdığı, artan bu dış borç ve faiz ödemelerinin ekonomik büyümeyi negatif yönde etkilediği 

vurgulanmıştır. Çalışmada 1970-2017 dönemi Türkiye verileri kullanılarak ekonomik büyüme ve dış 

borç arasındaki ilişki ARDL sınır testiyle incelenmiştir. Analiz sonuçları, dış borcun ekonomik 

büyüme üzerinde negatif etkiye sahip olduğunu göstermekte ve dolaysıyla dış borçlanmanın 

Türkiye’de verimli bir şekilde kullanılmadığı ve ciddi bir borç sorununun olduğu ifade edilmiştir. 

Mumba ve Li (2020) tarafından, 2000-2018 döneminde 9 Güney Afrika ülkesinde dış borç ile 

ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi araştırmak amacıyla ARDL panel modeli kullanılmıştır. Analiz 

sonuçları, sadece kısa vadeli değil uzun vadeli dış borcun da hem kısa hem de uzun vadede ekonomik 

büyümeyi negatif yönde etkilediğini, bunlar arasında negatif ve anlamlı bir ilişki olduğunu 

göstermektedir. Sonuç olarak, Güney Afrika’da ekonomik büyümeyi teşvik etmede sadece dış borca 

bağlı kalınmaması gerektiği ve ekonomilerini geliştirmek adına agresif yöntemlere başvurmaları 

gerektiği vurgulanmıştır. Gülcemal (2021), Türkiye ekonomisinin 1990-2019 dönemlerine ait GSYH, 

toplam dış borç, toplam ithalat-ihracat ve enflasyon verileri ARDL, hata düzeltme modeli ve Toda-

Yamamoto nedensellik yöntemleriyle analiz edilmiştir. Sonuçlar, dış borçla ekonomik büyüme 

arasında bir eşbütünleşme olduğunu ve ekonomik büyümeden dış borca doğru tek yönlü bir 

nedensellik ilişkisi olduğunu göstermektedir. Ideh ve Uzonwanne (2021) tarafından, dış borç stoku ile 

ekonomik büyüme arasındaki nedensellik incelenerek Nijerya'da 1985-2019 dönemlerinde dış borcun 

ekonomik büyüme üzerindeki etkisi eleştirel bir yaklaşımla ele alınmıştır. EKK, eşbütünleşme ve 

granger nedensellik test sonuçları; Nijerya'da dış borcun ekonomik büyüme üzerinde negatif ve 

anlamsız bir etkiye sahip olduğunu göstermiştir. Ayrıca reel GSYİH ve dış borcun birbirini 

etkilemediği, bu nedenle bu değişkenler arasında herhangi bir nedensellik ilişkisinin olmadığı ifade 

edilmiştir. Uslu (2021), 1970-2016 dönemi için Türkiye ekonomisinde dış borcun ekonomik büyüme 

üzerindeki etkilerini zaman serisi yöntemleriyle incelemiştir. Seriler arasındaki ilişkinin varlığı ARDL 

eşbütünleşme testi ile nedensellik ilişkisi ise Toda-Yamamoto testi ile incelenmiştir. ARDL testine 

göre, ekonomik büyüme ile dış borcun uzun dönemde birlikte hareket ettiği belirlenmişken, Toda-

Yamamoto testine göre ise dış borçtan ekonomik büyümeye doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisi 

belirlenmiştir. Yusuf ve Mohd (2021), 1980-2018 yılları verilerini ve ARDL sınır testini kullanarak 

devlet borcunun Nijerya ekonomik büyümesi üzerindeki etkilerini incelemişler. Sonuç olarak, uzun 

vadede dış borcun büyümeye engel oluşturduğu, kısa vadede ise büyümeyi olumlu yönde etkilediği 

belirlenmiştir. Yilmaz (2022), borçlanma yararları veya zararlarının ülkeden ülkeye farklılık 

gösterdiğini ve borçlanmanın doğru koşullarda gerçekleştirilmesi durumunda üretime ve istihdama 

olumlu etkileri olduğunu vurgulamıştır. Bu nedenle Granger nedensellik ve VAR analiz yöntemlerini 

kullanarak toplam yatırımın ve ekonomik büyümenin borçlanma üzerindeki etkilerini 1995-2021 

dönemi verileri ile incelemiştir. Granger testine göre büyüme ile kamu borcu arasında çift yönlü bir 

nedensellik ilişkisi belirlenmişken, VAR analizine göre ise devlet borcuna yönelik şokun büyük bir 

kısmının ekonomik büyümeden kaynaklandığı belirlenmiştir.  

3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1. Veri Seti 

Dış ticaret ve dış borçların ekonomik büyümeye kısa ve uzun dönemde etkilerini incelemek amacıyla 

yapılan bu çalışmada, 1990-2019 yılları Türkiye ekonomisi için ithalat, ihracat ve GSYİH değişkenleri 

arasındaki nedensellik ilişkisi ele alınmaktadır.  

Çalışma kapsamında kullanılan değişkenler ve kaynakları Çizelge 1.’de verilmiştir. 

Çizelge 1. Değişkenlerin Tanımlanması ve Kaynakları 

Değişkenler Tarih Aralığı Türü Kaynak 

Ekonomik Büyüme 1990-2019 Logaritmik Dünya Bankası 

Dış Ticaret 1990-2019 Logaritmik Dünya Bankası 

Dış Borçlanma  1990-2019 Logaritmik Dünya Bankası 

Değişkenler logaritmik olarak ele alınmış ve analizlere dâhil edilmiştir. Değişkenlerin logaritmasının 

almasının sebebi, düzeyde üstel büyüme gösteren serilerin logaritmaları alınarak oluşabilecek 

büyümenin doğrusal bir forma getirilmesini sağlamaktır. Logaritma alınarak varyans sabitleştirilmekte 

ve aykırı değerlerin etkisi düşürülmektedir (Türe ve Akdi, 2005). 

Çalışmada ilk olarak değişkenlere ait tanımlayıcı istatistikler verilmiş ve daha sonra serilerin 

durağanlıkları yani birim kök içerip içermedikleri test edilmiştir. Bu doğrultuda ele alınan 

değişkenlerin durağanlıkları Dickey-Fuller (1981) tarafından geliştirilen ADF testi ile sınanmıştır. 
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Değişkenler arasında uzun dönemli ilişki varlığının incelenmesi amacıyla Engle-Granger (1987) ve 

Gregory-Hansen (1996a ve 1996b) eşbütünleşme testleri kullanılmıştır. Değişkenler arasında 

nedensellik ilişkisi varlığı içinse Granger (1969) ve Toda-Yamamoto nedensellik testleri 

kullanılmıştır. Gerekli analizlerin gerçekleştirilebilmesi için Eviews 10 ve Gauss 16 programları 

kullanılmıştır. 

3.2. Birim Kök Testi 

Zaman serisi çalışmalarıyla tahmin yapabilmek için serinin durağan olması yani birim kök içermemesi 

gerekmektedir. Durağanlık, serilerde ortalama ve varyansın zamana bağlı olarak değişmemesi olayıdır. 

Bir serinin durağan olması analizlerin doğruluğu için büyük bir önem arz etmektedir. Zira durağanlık 

varsayımını yerine getirmeyen serilerde, değişkenler arasındaki ilişkiler tahmin edildiğinde tahmin 

edilen bu ilişki çoğu kez istatistiki olarak anlamlı olsa bile genellikle güvenilir olmayan bir ilişki olup 

ve bu ilişkiye sahte regresyon denilmektedir (Demir, 2021).  

1979 yılında Dickey ve Fuller tarafından geliştirilen DF testi modelinde bulunan bağımlı değişkenin 

gecikmeli terimleri modelle eklenmiş ve model genişletilerek, 1981 yılında ADF yani genişletilmiş 

Dickey-Fuller testi literatüre kazandırılmıştır. Bu test için sabit ve sabit+trendli tahmin modelleri 

sırasıyla; 

 

 

olur. Burada,  sabit terimi,  bağımsız değişkeni,  serinin bir önceki dönem gecikmesini,  ile 

 ilişki katsayı parametrelerini,  gecikme sayısını,  fark operatörünü ve  ise hata terimini 

göstermektedir (Dickey ve Fuller, 1981). 

ADF birim kök testine ait hipotezler; 

 (Seri durağan değildir veya birim kök içermektedir.) 

 (Seri durağandır veya birim kök içermemektedir.) şeklinde kurulur. 

Dickey ve Fuller (1979) tarafından geliştirilen kritik tablo değeri hesaplanan test istatistiğinin mutlak 

değerinden küçükse sıfır hipotezi reddedilmektedir (Dickey ve Fuller, 1979). 

3.3. Eşbütünleşme 

Zaman serileri arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla geliştirilen eşbütünleşme analizi, zaman 

serilerinin temelini oluşturmakta ve ekonometrik çalışmalarda yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Eşbütünleşme, uzun dönemde değişkenler arasında bir denge ilişkisinin varlığını test eden ve varsa bu 

ilişkiyi doğrudan tahmin eden bir yöntemdir (Demir ve Görür, 2020). Eşbütünleşme için sıfır ve 

alternatif hipotezler; 

: Değişkenler arasında eşbütünleşme bulunmamaktadır 

: Değişkenler arasında eşbütünleşme bulunmaktadır, olarak kurulmaktadır. 

3.3.1. Engle-Granger Eşbütünleşme Testi 

Engle ve Granger (1987) tarafından önerilen bu yöntemle, aynı dereceden bütünleşik olan farklı 

değişkenler arasındaki eşbütünleşme durumuna ilişkin analizler yapılabilmektedir. Bu yöntem, iki 

aşamadan meydana gelmektedir. İlk aşamada  ve  gibi farklı makroekonomik iki seri arasındaki 

uzun dönem ilişkisini tahmin etmede değişkenlere yönelik fark ve gecikme gibi dinamikler dikkate 

alınmamaktadır. 
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1. Aşama; 

 

Tahminler eşitlik (3)’te verilen “En Küçük Kareler (EKK)” yöntemi ile yapılmaktadır. Bu aşama ile 

gerekli analizlerin yapılabilmesi için  ve  değişkenlerine ait serilerin fark işlemiyle 

durağanlaştırılması gerekmektedir.  

Her iki değişkenin de 𝐼(1) olduğu bir analizde eşbütünleşme ilişkisinin olabilmesi için regresyona tabi 

tutulacak modelin hata terimlerinin durağan olması gerekmektedir. Değişkenler arasında eşbütünleşme 

ilişkisinin bulunması yani  hipotezinin reddedilmesi durumunda Engle ve Granger (1987) 

modellemesinin ikinci aşaması olan, hata düzeltme mekanizmasının çalıştırılması aşamasına 

geçilmektedir. Bu aşamada kısa dönem modeli EKK yöntemiyle tahmin edilmektedir. 

2. Aşama;  

Granger temsil teoremine göre  ve  gibi bir dizi değişken eşbütünleşik ise bu değişkenlerle ilgili 

bir hata düzeltme mekanizması bulunmaktadır. Bu durumda birinci aşamada (uzun dönem) eşitlik 

3’den elde edilen hata terimi  ikinci aşamada (kısa dönem) eşitlik 4’de yerine konularak EKK 

yöntemiyle tahminler yapılmaktadır. 

 

Burada  değişkenlerin birinci farkını ve  ise regresyon hata terimini göstermektedir. 2. Aşamada, 

modelin geçerli bir şekilde tahmin edilmesi ile birlikte, değişken ve hata terimlerinin tümü durağanlık 

yönünde desteklenmektedir. Granger temsil teorisine göre, iki farklı değişken arasında eşbütünleşme 

ilişkisinin varlığından bahsedebilmek için,  katsayısının istatistiki olarak anlamlı ve negatif (-) 

olmasının yanı sıra 0 ile 1 arasında değerler alması gerekmektedir. Uygulamada bu durum, ilk adımda 

bulunan eşbütünleşmenin varlığına dair bir kanıt ve teyit olarak kabul edilmektedir. Ayrıca, Engel 

Granger modellemesinin ikinci adımında, değişkenlerin durağanlık varsayımını yerine getirmesinden 

dolayı sahte bir regresyon elde etme olasılığının olmaması önemlidir. Öyle ki bu iki aşamalı birleşim, 

dinamik kısa dönem ve statik uzun dönem öğelerini kapsayan bir model sunmaktadır. 

3.3.2. Gregory-Hansen Eşbütünleşme Testi 

Sabit terimde kayma, sabit terim ile eğimde kayma ve rejimde kayma olmak üzere yapısal kırılma 

modeli üç farklı şekilde ifade edilebilmektedir. Gregory-Hansen Eşbütünleşme analizi, yapısal 

kırılmaları dikkate alan ve uzun dönemde eşbütünleşme ilişkisinin kırılma durumunda da devam edip 

etmediğini incelemektedir. Yapısal kırılmanın devam etmediği durumda klasik eşbütünleşme 

regresyon denklemi: 

 

şeklinde ifade edilmektedir. Gregory-Hansen (1996a) tarafından geliştirilen ve yapısal kırılmanın 

gerçekleştiği durumda üç farklı model aşağıda sırasıyla verilmektedir. 

1. Model, Sabitte Kırılma (C): 

 

Modelde sabit terim olarak verilen ’de yapısal kırılma görülmektedir.  yapısal kırılmadan önceki 

sabiti,  ise kırılmadan sonraki sabiti belirtmektedir.  

2. Model, Trendli Modelde Sabitte Kırılma (C/T): 

 

1’inci modelde verilen ve yapısal kırılmanın gerçekleştiği sabitte bir trend eklenmektedir. 

3. Model, Rejim Değişimi (C/S): 

 

Sabit ve eğim parametrelerinde sadece birinde yapısal kırılma meydana gelmektedir. Rejim değişimi, 

uzun dönem dengesinde düzey değişimini ve parametrelerdeki değişimi aynı anda belirtmektedir. Bu 

modellerde, rejim değişiminden önceki eğim katsayıları  ve rejim değişiminden sonraki eğim 
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katsayıları ise  ile gösterilirken, gözlem sayısı  ile bilinmeyen yapısal kırılma zamanı ise  ile 

gösterilmektedir. Yapısal değişm ise τ ile belirtilen kukla değişkenlerle modele eklenmiştir. Böylece 

kukla değişkenleri yapısal kırılma dönemi ve öncesinde 0, kırılma dönemi sonrasında ise 1 değerini 

almaktadır. 

Üç modelle de belirlenen Phillips test istatistiklerinin (  ve ) ve ADF test istatistiğinin minimum 

olması durumu eşbütünleşme için uygun kırılma tarihini vermektedir (Şanlısoy ve Kök, 2010). 

3.4. Nedensellik Testleri 

3.4.1. Granger Nedensellik Testleri 

Granger’ın operasyonel nedensellik tanımını oluşturan iki temel teori bulunmaktadır. Bunlardan 

birincisi geçmişe geleceğin neden olamayacağı, ikincisi ise nedenselliğin yalnızca bir grup stokastik 

süreçler için belirlenebileceğidir (Granger, 1988). İki değişken arasında regresyon bağlantısının 

olması, bunlar arasında neden sonuç ilişkisi olduğu anlamına gelmemektedir. Fakat gecikmesi 

dağıtılmış bir model göz önüne alındığında olay değişebilmektedir. İki değişkenin birbiriyle gecikmeli 

bir bağlantısının bulunması, değişkenler arasında “sebep olma ilişkisi” olduğunu gösterebilmektedir. 

Örneğin  ile gösterilen faiz geliriyle  ile gösterilen faiz gelir belirsizliği arasındaki bağlantıda iki 

değişkenin de birbirini etkilediği bilinmektedir. Bu tür bir modelde faiz gelirinin faiz gelir 

belirsizliğini etkilemesi nedeniyle  ve  durumlarından her ikisi de geçerli 

olmaktadır. Bu nedenle Granger testi kullanılmaktadır (Çiçek, 2019). 

Granger nedensellik ilişkisinin belli gecikmeler için Granger testi (1969) ile belirlenmesinde  

hipotezi , ’nin veya , ’nin nedeni değil şeklinde kurulmaktadır.  

 

 

 ve  değerleri arasında bir korelasyon ilişkisi bulunmamaktadır. Eşitlik (9) ve Eşitlik (10) kendi 

geçmiş değerlerinin birer fonksiyonları olmalarının yanı sıra, değişkenlerin geçmiş değerlerine de 

bağlı oldukları bilinmektedir.  

3.4.2. Toda-Yamamoto Nedensellik Testleri 

Literatür araştırmasında nedensellik için Granger testinin daha yaygın kullanıldığı belirlenmiştir. 

Ancak Granger testinin uygulanabilmesi için değişkenlerin aynı seviyede durağanlık göstermesi 

gerekmektedir. Aynı seviyede durağan olmayan değişkenlerin bu testle analizi hatalı sonuçlara yol 

açabilmektedir. Bu sorunun üstesinden gelebilmek için ya değişkenlerin aynı seviyede durağan hale 

getirilmesi ya da alternatif bir nedensellik testinin kullanılması gerekmektedir. Fark alma işlemiyle 

değişkenler aynı seviyede durağanlaştırıldığında, bu işlem bilgi kaybına neden olmaktadır. Dolayısıyla 

değişkenler aynı seviyede durağan değillerse Toda-Yamamoto (1995) testinin Granger nedensellik 

testinden göre daha güvenilir ve tutarlı sonuçlar verebileceğini söylemek mümkündür. Zira Toda-

Yamamoto testi, vektör otoregresif (VAR) modele dayanmakta ve serilerin aynı seviyede durağan 

olmasına bakmadan nedensellik tahminleri yapabilmektedir (Meçik ve Koyuncu, 2020; Demir, 2021). 

Toda-Yamamoto test işlemi temelde artırılmış bir VAR  modelinin tahminini 

kapsamaktadır. Dolayısıyla bu test uygulamalarından, daha güvenilir sonuçların elde edilmesi ve 

modelin doğru belirlenmesi için ilk önce maksimum bütünleşme derecesi ( ) ve gecikme 

uzunluğunun (p) belirlenmesine gerekmektedir. Bu test, p serbestlik dereceli bir ki-kare dağılımına 

sahiptir (Adriana, 2014). Bu testin kullanılabilmesi için  değerinin p değerinden büyük olmaması 

gerekmektedir. Toda-Yamamoto için VAR modeli Eşitlik (11) ve (12) ile gösterilmektedir (Riyath, 

2018; Demir, 2021). 
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4. ANALİZ ve BULGULAR 

Analizler %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeylerinde gerçekleştirilmiş ve sonuçlar tablolarda 

gösterilmiştir. Ancak çalışmada kritik değer olarak %5 anlamlılık düzeyi dikkate alındığından sonuçlar 

da sadece %5’e göre yorumlanmıştır. Çizelge 2’de değişkenler için tanımlayıcı istatistikler verilmiştir.  

Çizelge 2. Değişkenler İçin Tanımlayıcı İstatistikler 

 
Ekonomik Büyüme Dış Ticaret Dış Borçlanma 

Ortalama 27.121 3.286 24.814 
Medyan 27.108 3.376 24.988 

Maksimum 28.203 3.960 26.847 

Minimum 26.055 2.104 21.734 
Standart Hata 0.623 0.493 1.522 

Çarpıklık 0.100 -0.776 -0.428 
Basıklık 1.910 2.550 2.142 

Jarque-Bera 2.558 5.443 3.059 

Olasılık Değeri 0.278 0.066 0.217 

Çizelge 2 incelendiğinde, söz konusu dönemde ekonomik büyüme değişkeni ortalamasının 27.121 

olduğu; dış ticaret değişkeni ortalamasının 3.286 olduğu ve dış borçlanma değişkeni ortalamasının ise 

24.814 olduğu görülmektedir. Normallik sınaması için Jarque-Bera normallik testi, çarpıklık ve 

basıklık sonuçları verilmiştir. Hem Jarque-Bera normallik testi sonuçlarına göre hem de çarpıklık ve 

basıklık değerlerine göre değişkenlerin normal dağılım gösterdiği görülmektedir. 

Değişkenlerin durağanlıklarının sınanması amacıyla uygulanan ADF birim kök testine ait sonuçlar 

Çizelge 3’te verilmiştir. 

Çizelge 3. Birim Kök Test Sonuçları 

Değişken k Min KKT. F İst. ADF İst. p 

Dış Borç 5 23.437  6.096* -2.866 0.156 

Δ Dış Borç 5 0.453  --- -5.243 0.001* 
Dış Ticaret 4 19.815  17.300* -1.882 0.337 

Δ Dış Ticaret 5 0.982  --- -6.435 0.001* 

Ekonomik Büyüme 5 21.052  15.405* -0.124 0.904 
Δ Ekonomik Büyüme 5 0.059  --- -6.701 0.001* 

%1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** ile gösterilmektedir. 

Çizelge 3 incelendiğinde, ADF birim kök test olasılık değerleri göz önüne alındığında, düzeyde 3 

değişken olasılık değerinin de 0.05’den büyük olduğu gözlemlenmekte ve böylece bu değişkenlerin 

birim kök içerdiği yani durağan olmadığı belirlenmiştir. Değişkenlerin birinci farkları alınarak 

değişkenler tekrar ADF testi ile analiz edildiğinde, 3 değişken olasılık değerinin de 0.05’den küçük 

olduğu dolayısıyla değişkenlerin birinci farkta durağan hale getirildiği görülmektedir. 

Değişkenler arasında uzun dönemli ilişkiyi belirlemek amacıyla gerçekleştirilen Engle-Granger 

eşbütünleşme test sonuçları Çizelge 4’te ve yapısal kırılmalı Gregory-Hansen eşbütünleşme test 

sonuçları ise Çizelge 5’te verilmiştir. 

Çizelge 4. Engle-Granger Eşbütünleşme Test Sonuçları 

Değişkenler Tau Test İstatistiği p 

Dış Borç-Ekonomik Büyüme -6.772 0.001* 

Dış Ticaret-Ekonomik Büyüme -6.444 0.001* 

%1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** ile gösterilmektedir. 

Çizelge 4 incelendiğinde, Engle-Granger eşbütünleşme testi ile gerçekleştirilen analizde p<0.05 

olduğundan olasılık değerine göre hem dış borç ile ekonomik büyüme arasında hem de dış ticaret ile 

ekonomik büyüme arasında %5 anlamlılık düzeyinde uzun dönemli bir ilişkinin olduğu söylenebilir.  
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Çizelge 5. Yapısal Kırılmalı Gregory-Hansen Eşbütünleşme Test Sonuçları 

Değişkenler Test İstatistiği Kırılma Zamanı 
Kritik Değerler 

%1 %5 %10 

Dış Borç-Ekonomik Büyüme -6.784* 2008 -5.47 -4.95 -4.68 

Dış Ticaret-Ekonomik Büyüme -6.934* 1975 -5.47 -4.95 -4.68 

%1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** ile gösterilmektedir. 

Çizelge 5 incelendiğinde, yapısal kırılmalı Gregory-Hansen eşbütünleşme testi ile elde edilen test 

istatistik değerlerinin %5 anlamlılık düzeyinde kritik değerlerinden mutlak değerce büyük olduğu 

belirlenmiştir. Bu sonuçlara göre hem dış borç ile ekonomik büyüme arasında hem de dış ticaret ile 

ekonomik büyüme arasında %5 anlamlılık düzeyinde uzun dönemli bir ilişkinin olduğu söylenebilir. 

Değişkenler arasındaki nedensellik ilişkisinin belirlenmesi amacıyla Granger nedensellik ve Toda-

Yamamoto nedensellik testleri değişkenlere uygulanmış ve Çizelge 6’da bu nedensellik testlerinden 

elde edilen sonuçlar verilmiştir. 

Çizelge 6. Nedensellik Test Sonuçları 

Test Nedensellik Yönü Wald p k 

Granger 

Nedensellik Testi 

Dış Borçtan Ekonomik Büyümeye 4.13 0.248 3 

Ekonomik Büyümeden Dış Borca 7.758 0.051*** 3 

Dış Ticaretten-Ekonomik Büyümeye 13.179 0.004* 3 

Ekonomik Büyümeden-Dış Ticarete 8.255 0.041** 3 

Toda-Yamamoto 

Nedensellik Testi 

Dış Borçtan Ekonomik Büyümeye 0.011 0.917 1 

Ekonomik Büyümeden Dış Borca 0.917 0.338 1 

Dış Ticaretten-Ekonomik Büyümeye 11.73 0.008* 3 

Ekonomik Büyümeden Dış Ticarete 5.921 0.116 3 

%1, %5 ve %10 anlamlılık düzeyleri sırasıyla *, ** ve *** ile gösterilmektedir. 

Her iki nedensellik testinden edilen sonuçların değerlendirilmesi %5 anlamlılık düzeyinde yapılmıştır. 

Böylece %5 anlamlılık düzeyinde Granger nedensellik testine göre dış borç ile ekonomik büyüme 

arasında herhangi bir nedensellik ilişkisi gözlemlenmezken, dış ticaret ile ekonomik büyüme arasında 

çift yönlü bir nedensellik ilişkisi gözlemlenmiştir. %5 anlamlılık düzeyinde Toda Yamamato 

nedensellik testine göre de dış borç ile ekonomik büyüme arasında herhangi bir nedensellik ilişkisi 

gözlemlenmezken, dış ticaretten ekonomik büyümeye doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisi 

gözlemlenmiştir.  

5. SONUÇ 

Gelişmekte olan ülkelerin asıl problemlerinden biri tasarruf oranlarında ve dolayısıyla sermayede bir 

yetersizliğin meydana gelmesidir. Bu ülkeler bu yetersizlikleri tolere etmek için dış borçlanmayı çare 

olarak görmektedir. Bu ülkelerde dış borçlanmayla elde edilen gelir ithalatın karşılanması, bütçe 

açığının kapatılması, kalkınma yatırımları için finansman desteğinin sağlanması gibi alanlarda 

değerlendirilmesi ülke ekonomisine pozitif yönde katkı sağlamaktadır. Ancak dış borç bir faiz yükü 

oluşturmakta ve etkin bir biçimde değerlendirilmediği zaman faiz yüküyle beraber bu ülkeleri zor 

durumda bırakmaktadır.  

Dış ticaret ve dış borçların ekonomik büyümeye kısa ve uzun dönemde etkilerini incelemek amacıyla 

yapılan bu çalışmada 1990-2019 yılları arasındaki Türkiye verileri kullanılmıştır. ADF birim kök testi 

sonucunda dış borç, dış ticaret ve ekonomik büyüme değişkenlerinin birinci farkta durağan hale 

geldiği görülmektedir. Değişkenler arasındaki eşbütünleşmenin belirlenmesi amacıyla uygulanan 

testlerin sonuçları, dış ticaret ve dış borç ile ekonomik büyüme arasında uzun dönemli bir ilişkinin 

olduğunu göstermiştir.  

Değişkenler arasında nedensellik ilişkilerinin belirlenebilmesi amacıyla Granger nedensellik ve Toda 

Yamamato nedensellik testleri uygulanmıştır. Granger nedensellik testine göre dış ticaret ile ekonomik 

büyüme arasında çift yönlü bir nedensellik ilişkisi gözlemlenmişken, Toda Yamamato nedensellik 

testine göre ise sadece dış ticaretten ekonomik büyümeye doğru tek yönlü bir nedensellik ilişkisi 

gözlemlenmiştir. 

Sonuç olarak, dış borç ve ekonomik büyümenin birbirlerinin nedeni olmadıkları ancak dış ticaretin 

ekonomik büyümenin bir nedeni olduğu söylenebilir. Bu nedenle uluslararası ticaretin desteklenmesi 

gerekmekte zira dış ticaret ekonomik büyümede önemli bir faktörü oluşturmaktadır.  
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